
POR LA CUAL SE EFECTÚA TRASLADO PRESUPUESTAL EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO E INVERSION DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA ' 

PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021 

EL DIRECTOR ENCARGADO DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA, 
• 

ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA __........... 

, 	 . 	. 
PROCESO*GESTIÓN'JURIDICA Y 

CONTRACTUAL 

r 	. 

CODIGO•GJC-F0-002 

( ' 

RESOLUCIÓN N° 

2 7 NOV 2n2i 
0 
) 

00 8 8 4 	, 
VERSIÓN 02 

.En uso de sus atribsuciónes constitucionales y legales y én especial las conferidas en la Ley 1625 del 29"abril de 2013, 

el Estatuto Orgánico de Presupuesto, Acuerdo Metropolitano 020 del- 30. de octubre de 20.12, Acuerdo 

Metropolitano.  No. 032 del 05 de diciembre de 2015, el Acuerdo Metropolitano No. 006 del 29 de diciembre de 

2020. 

CONSIDERANDO 

1- Que el Área Metropolitana de Bucaramanga, es una entidad Administrativa autónoma, con personería jurídica 

propia, patrimonio independienté, sujeta a las normas de derecho público, regulada mediante la ley.1625 de 

2013. r. 

' • 
2- Que el artículo 76 del Acuerdo Metropolitano No. 020 de 2012 "Poi.  medio del cual se expide el Estatuto 

Orgánico del Presupuesto del Área Metropolitana de, Bucaramanga", establece que: "El Director del Área 

Metropolitana, presentará a la Junta Metropolitana, el Proyecto de Acuerdo sobre traslados y créditos 

adicionales al presupuesto,.cuando sea indispensable aumentar la cuaniía de las apropiaciones autorizadas 

inicialmente o no comprendidas,  en el presupuesto por concepto de gastos de funcionamiento, servicio de la 

deuda pública e inversión (...) El. Director, de la entidad, efectuará' adiciones y traslados dentro de los 

componentes internos de los grupos o Programas dee` Gastos. En estos eventos podrá el Director del Área 

Metropolitana de Bucaramanga, crear IoS artículos presupuestales que se requieran. Tampoco se requiere 

autorización de la-junta *IVIetropolitana, Cuando se requiera efectuar un traslado del grupo dé Gastos de 

funcionamiento a Gastos dé Inversión". 

3- Que mediante Acuerdo Niletropolitaño No. 000006 del 29 diciembre de 2020, expidió el presupuesto de 

Rentas y Gastos dél Área Metropolitana de Bucaramanga, para la vigencia 2021. 

4- , Que mediante.Resolución Nó. 002705 de 30 de diciembre de 2020 se liquidó el presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Área Metropolitana de Bucaramanga para la vigencia 2021. 

5- Qué ía Secretaria General MEDIANTE OFICIO SG-159 :de fecha 23-11-2021 solicita realizar traslados 

presupuestales para atender compromisos relacionados con el pago de liquidaciones de prestaciones sociales 

y demás gastos de nómina correspondientes a la vigencia 2021. 

• 

6- Que teniendo en cuenta lo anterior se hace necesario realizar traslado presupuestal por la suma de OCHENTA 

Y TRES MILLONES 'NOVENTA Y OCHO MIL PESOS ($ 83.098.000,00) MOTE a los siguientes rubros 

pre`supuestales correspondiente a los gastos. de nómina de funcionamiento e inversión con el fin de dotar los 

recursos necesarios para cumplir con los compromisos de nómina de la entidad de la vigencia 2021, según el 

siguiente detalle: 

P9 	15119.k.,:.;- te 

Sector 
!ny 

Progra 
mal' Elemento Producto Acre 	@i- 

FUNCIONAMIENTO 	 '  

2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte 1 936,000.00 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de-vacaciones 1 19,938,000.00 

2.11.01.03.001.02 
Indemnización por 
vacaciones 1 26,146,000.00 

TOTAL A ACREDITAR FUNCIONAMIENTO , 
47,020,000.00 

INVERSION 

E: 03109/2014 
	

Página 1 de 6 



ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA 

PROCESO GESTIÓN JUR1DICA Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:GJC-F0-002  

• RESOLUCIÓN N° 	O Q 18 8 4 
, 	1.7 ts1f1V 21191 	) , 	

VERS,ION:- 02 

Artículo Descripción Artículo Fuente 
Sector 
!ny 

Progra 
ma Elemento Producto Acreditar 

2.3.1.01:01.001.06 Prima de servicio 	l  1 04 0406 04061 0406010 652,000 00 

23.1.01.01.001.07 
Bonificac-jón por 
servicios pr.estadOs 1 04 0406 	" 

... 	" 

04061 " 0406010 1,433,000,00 

213.1.0 .01.001.08.02 Prima de vacacidnes 1 	i 04' 0406, 04061 0406010 12,500,000.00 

23.1.01.01.061.16 Prima costo de vida 1 04 0406 04061 0406010 , 1,353,000.00 

.2:3.1.01.02,001 	- 
Aportes a la seguridad 
social en pensiones 1 04 0406 04061 0406010 

J 
148,000.00 

2.3.1,01.02.002 
Aportes a la següridad 
social en salud 	• 1 04 

r 

0406 04061 0406010 115,000.00 

_ 

2.3.1.01.02.005 

Aportes generales al 
sistema de riesgos 
laborales 1 04 , 0406 04061 0406010 293,000.00 

2.3. ,01.03.001.02 
Indemnización por 

vacaciones , 1 04 -0406 04061 ' 0406010 6,859,000.00 

2.3.1.01.01.001.07 	. servicios prestados /, 1 
BonificaCión por 	/  

24 2408 .- 24081 2408001 2,000,000.00' 

23.1.01,01.00108.02 Prima de vabáciones 1 24 2408 l  24081 2408001 -4,000,000.00 

2.3.1.01.02.004 	• 
Aportes e cajas de 
compensación familiar 1 24 2408 24081." 2408001  500;000.00 

23.1.01012.006 Aportes al ICBF 1 24, 2408 24081 2408001 600,000.00 

2.3.1.01.02.007 

•" 

Aportes al SENA 

. 

1 24 2408 24081 -_ . 2408001 400,000.00 

23.111.02.005 

Aportes generales al 
sistema de riesgos 
laborales 1 32 3204 32043 32.04055 400,000.00 

23.1.01.03.001.01 Vacaciones 1 32 3204 32043 3204055. 1,250,000.00_ 
. 

2.3.1.01.02.001 
Aportes 'a la seguridad 
social 'en pensiones 1 	. 40 i 4002. 40021 4002001 665,005.00 

2.3.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad 
social en salud 1 40 4002 40021 4002001 - 471,000.00 

2.3.1.01.02,004 
Aportes a cajas de 
compensación familiar 1 • 40 .1 4002, 40021 4002001 

, 
155,000.00 

2.3.1.01.02.006 Aportes'al ICBF 1 40 4002 40021 4002001 139,000.00 

23.1.01.0/.007 	" Aportes al SENA 1 .40 	.. 4002 40021 . 4002001 68,000.00 

23.1.01.03.001.01 Vacaciones 1 40 

-_, 

, 4002 40021 4002001 '—‘,- 200,000.00 

2.3.1.01.01.001.07  
Bonificación por 
servicios prestados 1 40 • 4002 ' 40021 • 4002022 877,000.0Q 

2.3.1:01.01.001.08.01 Prima de navidad 1 40 4002 40023 4002022 	. 389,000.00 



2.1.1.01:01.00111 

1 

2.1.1.01.02.001 

Funcionamiento . 47,020,000.00 

Gastos de personal .47,020,000.00 

Planta de personal permanente 47,020,000.00 

Factores constitutivos de salario 44,000,000.00 

Factores salariales comunes 44,000,000.00 

Sueldo básico 40,000,000.00 

Prima de servicio 4,000,000.80 

Contribuciones inherentes a la nómina 3,020,000.00 

Aportes a la seguridad social en peñsiónes ' 3,020,000.00 

2:1 

2.1.1 

2.1.1.01 

2.1,1.01.01 

2.1.1.01.01.001 

.2.1.1.01.01.001.06 

ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA 
11M ..01.01.14LIK A - MI. 10.17,51(11, 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 

CONTRACTUAL'0 
O 

o 
. 

101GO:GJC-F0-002 t0  B 4 
RESOLUCIÓN N° 

( 	9 7 111V 91191 	.) 
VERSIÓN: 02 , 

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones,' 40 4002 40021 4002022 108,000.00 

2.3.1.01.02.004 
Aportes a cajas de 
compensación familiar 1 40 4002 40021 4002022 185,000.00 

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA 1 40 4002 40021 4002022 318,000.00 

TOTAL A ACREDITAR INVERliON 
36,078,000.00 

7- Que con el fin de dar cumplimiento a lo anterior se expiden certificaciones de viabilidad de traslados GAF-F0-

118 por parte de los Subdirectores de Planeación e infraestructura, Subdirección de' transporte y por el 

Asesor cór:porativb con asignación de funciones de la subdirección ambiental de fecha 24 de noviembre de 

2021 y certificación de disponibilidad de recursos para el traslado GAF-F0-119,expedida por la Subdirectora 

Administrativa y financiera de fecha 24 de noviembre de 2021. Las-certificaciones en mención forman parte , 

integral de la présente Resolución., 

12-Que en mérito de lo anterior. 

.RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Contra-acredítese el Presupuesto General de Gastos de -funcionamiento del Área 

'Metropolitana de Bucaramanga, para la vigencia fiscal dé 2021, en la suma de 1 CUARENTA Y SIETE MILLONES 

VEINTE MIL PESOS($ 47.020.000) r1TCE, según el siguiente detalle: 	 • 

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra-ácredítese el Presupuesto General de Gastos de Inversión del Área Metropolitana de 

Bucaramanga, para la vigencia fiscal de 2021, en la •suma de TREINTA Y SEIS MILLONES SETENTA Y OCHO MIL 

PESOS ($ 36.078.000), según el siguiente detalle:, 

E: 03/09/2014 Página 3 de 6 



100---419 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA—... 	. 1.4. anc+ 	a. Arlite%071/1 

PROCESO GESTIÓN.JURIDICA Y 
CONTRACTI4AL' 

CODIGO:GJC-FO-Ok 

4 _fi a 
RESOLUCIÓN N° 	U 7 

( ' 	‘9 7 NrIll 9021 ' 	) 
8 8 
VERSIÓN: 02 	• 

Código Concepto Fuente 

Sector 
Inv Programa 

Element 
o Producto valor 

7 
/.3 

. 
Inversión,  36,078,000.00 

2.3.1 
Gastos de 
personal 	• -- 

/ 

36,078,000.00 

2.3.1.01 	 , 

Planta de-
personal 
permanente. 36,078,000.00 

,,,, 

2.3.1.01701 	. 
constitutivos de 
salario 

Factores  

. 36,078,000.00 

2..3.1.0101.001 

Factores 
salariales 
comunes 

/ 
.. 

36,078,000.00 

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico - 1 04  0406 04061 0406010 . 23,353,000.00 

2:3.1.01.01.001.01 Sueldo básico 1 - 24 2408 24081 24,08001- 7,500,000.00 

2,3.1.01.01.001.01 Sueldo básico 1 32 3204 32043 3204055 1,650,000.00 
•.. 

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico 1 i  40 

I 

4002 40021 

..., 

4002001  1,698,000.00 

2.3.1.01.01.001.01 Sueldo básico 1 40 4002 40021 4,002022 1,877,000.00 

ARTICULO TERCERO: Acredítese el Presupuesto General de Gastos de Funcionamiento del Área Metropolitana de 

Bucaramanga para la vigencia fiscal de 2021 en la suma de CUARENTA Y SIETE MILLONES VEINTE MIL PESOS ($ 

471)20.000) .MTCE, según el siguiente detalle: 

,  
,.. 

2 	/ 

i.  

Gastos 

.1 
,.. 

• i' 	., 

' 	47,020,000.00 

2.1 

... 

Funcionamiento 	 r 47,020,000.00 

2.1.1 Gastos de personal 47/020,000.00 

2.1.1.01 Planta de personal permanente 	1 , 	20,874,000.00 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario 936,000.00 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes 936,000.00 

2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de tránsporte 1 . 	936,000.00 

2.1.1.01.01.001,08 	•' 

9
. 

Prestaciones sociales 19,938,000.00 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 	' i 	19,938,000.00 

2.1.1.01.03 Remuneraciones no' constitutivas de factor salarial 	... 26,146,000.00 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 26,146,000.00 

2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 1 26,146,000.00 



, 

• 

,1049 - 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA  

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:GJC-FO-002 

, RÉSOLUCIÓN N° 	M 
( - 	2 7 NOV,2021 	) 

8 8 4  
VERSIÓN: 02 

ARTÍCULO CUARTO: Acredítese el Presupuesto General de Gastos de Inversión del Área' Metropolitana de 

Bucaramanga, para la vigencia fiscal de 2021, en la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES SETENTA Y OCHO MIL PESOS 
($ 36.078.000,00) IVI-CTE. 

„ 
tpto Fuente 

Sector 
Programa Elemento Producto valor 

2.3 Inversión 36,078,000.00 

2.3.1 Gastos de personal 36,078,000.00 

2.3.1.01  Planta de personal permanente ' 36,078,000.00 

2.3.1.01.01 'Factores constitutivos de salario 

/ 

4,962,000.00 

2..1.01.01.001 Factores salariales comunes 4,962,000.00 

2.3.1.01.01.001.06 Prima de servicio 	• / 1 04 0406 04061 0406010 652,000.00 

2.3.1.01.01.001.07 
Bonificación por servicios 
prestados 

1 04 	- . 	0406 04e61 0406010 1,433,000.00 

2.3.1.01.01.001.07 
Bonificación por servicios 	

I 
prestados 

1 24 2408 24081 2408001 2,000,000.00 

2.3.1.P111.001.07 

. 

Bonificación por servicios 

prestados 
'1 40 4002 40021 4002022 877,000.00 

2.3.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales 18,350,000:00 

2.3.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad 1 40 4002 
r 

40021 4002022 389,000.00 

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 	' '1 04 	' 0406 , 04061 0406010 12,500,000.00 

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 1 l 	24 2408 ' 24081 2408001 , 4,000,000.00 

2.3.1.01.01.001.08.02 Prima dé,vacaciones 1 —40 4002 40021 '4002022 108,000.00 

2.3.1.01.01.001.16 írima costo de vida 1 04 .0406. 04061 0406010 1,353,000.00 

2.3.1.01.02 
Contribuciones inherentes a la 
nómina 

4,457,000.00 

2z3.1.01.0,24001 
.portes ala seguridad social-en 
pensiones 	 _ 

1 04 0406 04061 0406010 148,000.00 
t 

2.3.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en 
pensiones 

1 40 
.., 

4002 40021 4002001 
. 

665,000.00 

2,3.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en 
salud 

1 04 	. 040.6 04061 0406010 115,000.00 

2.:1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en 
salud 

1-  40 4002 40021' 4002001 471,000.00 

2.3.1.01.02.004 
.Aportes a cajas ,cle compensación 
familiar 

1 '40 4002 40021 4002061 
... 	. 

155,000.00 

2.3.1.01.02.004 
Aportes a cajas de compensación 

1 40 '185,000.00
familiar' - 

4002 40021 4002022 

2.3.1.01.02.004 
Aportes a cajas de compensación 

familiar. 	" 
1 i  24 2408 24081 	, 2408001 , • 500,000.00 

2.3.1.01.02.005 
Aportes generales al sistema de 
riesgos laborales 

1 . 04 	, 0406 

_ 

04061 0406010 293,000.00 

2.3.1.01.02.005 
Aportes generales al sistema de  
riesgos laborales 	• 

1 32 320.4,' 32043 3204055 400,000.00 

E: 03/09/2014 Página 5 de 6 



Elaboró 

Revisó Aspectos Financieros: 

Revisó Aspectos Jurídicos: 

03109/2014 

— 	- 

ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA 	- 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:dJC-F0-002 

	

RESOLUCIÓN N° 	O O O 

( 	-9 7 NOV 2021 	)  
8 8  r,1  
VERSLANI: 02 

1.» 
ódigo Concepto 

„.. 
Fuente 

Sector 
Inv. 

Programa Elemento Producto valor 

\2.3.1.01,02.006 Aportes al ICBF 1 24 2408 24081 2408001 600,000.00 

2.3:1.01.02.006 Aportes al ICBF 1 40 4002 40021 4002001 139,000,00 

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA 1 24 2408 24081 2408001' 400,000.00 

2.3.1.01.02.007 Aportes al SENA 1 40 4002 	' 40021 , 4002001 68,000.00 

2.3.1.01,02.007 Aportes al SENA 1 40 4002 40021 40,02022 318,000.00 

2.3.1.01.03 
Remuneraciones no 
constitutivas de factor salarial 

8,309,000.00 

\ 

2.3.1.01.03,001 Prestaciones sociales 
.. 8,309,000.00 

2.3.1.01.03.001.01 Vacaciones 1 32 3204 32043 3204055 1,250,000.00 

2.3.1,01.03.001.01 Vacaciones 1 40 4002 40021 4002001 200,000.00- 

2.3.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 1 04 ' 0406 04061 0406010 6,859,000.00 

ARTICULO QUINTO: Forma parte integral de la presente resolución la solicitud enviada por la secretaria General SG 

159 del 23-11-2021, certificación expedida por la Subdirectora Administrativa y financiera GAF-F0-115 de fecha 24-11 
2001 y Certificaciones GAF-FO-118 expedidas por: el Asesor corpOrativo con funciones de Subdirector Ambiental del 

Área Metropolitana de Bucaramangá, El Subdirector de Planeación e infraestructura y el Subdirector de Transporte 

Metropolitano de fecha 24-11-2021. 

ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir del' día sigUiente a su publicación de acuerdo con las normas 

del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

2 7 NOV 2021 

COMO 

$1111020 
• GONZALEZ TARAZON 

DIRECTOR (el 

Elsa Mendoza Rodríguez-Profesional Universitario-pPtcOU 

Amparo García Morantes-Subdirectora Administrativa y Financiera 

Luz Martha Medina-Contratista Asesora 5AF 	" 

GustaVo Villamizar Jerez —Contratista SAF 

Mario Barragán Pachón-profesional Especializa 

Julián Fernando Silva Cala-Secretario Generalri 

Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

